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KẾ HOẠCH 

Triển khai, thực hiện Đề án Phát triển ngành Công nghiệp 

 huyện Vĩnh Linh năm 2024 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 21/01/2022 của UBND huyện 

về phát triển ngành Công nghiệp huyện Vĩnh Linh giai đoạn 2021-2025 và định 

hướng đến năm 2030. 

UBND huyện xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện phát triển ngành Công 

nghiệp huyện Vĩnh Linh năm 2024, với những nội dung chủ yếu sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp đã đề ra trong Kế hoạch 

số 18/KH-UBND ngày 21/01/2022 của UBND huyện. 

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong xây dựng và triển 

khai thực hiện các cơ chế, chính sách, nhiệm vụ nhằm thực hiện thắng lợi mục 

tiêu Nghị quyết của Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Vĩnh Linh lần thứ XIX, đã 

đề ra: “Phát triển lĩnh vực Công nghiệp, nhằm khai tác tiềm năng, lợi thế, tạo 

bước đột phá trong phát triển kinh tế - xã hội của địa phương”. 

2. Yêu cầu 

- Trên cơ sở các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm Kế hoạch số 18/KH-UBND 

ngày 21/01/2022 của UBND huyện đã đề ra, cụ thể hóa bằng các nội dung, nhiệm 

vụ thực hiện cụ thể, phân công rỏ đơn vị chủ trì và đơn vị phối hợp thực hiện. 

- Thực hiện nghiêm công tác kiểm tra giám sát; thường xuyên rà soát tiến độ 

thực hiện các nhiệm vụ, kế hoạch, đề án...để  điều chỉnh, bổ sung kịp thời, đảm bảo 

thực hiện thắng lợi mục tiêu Nghị quyết số 98/NQ-HĐND ngày 22/9/2021 đã đề ra. 

II. CHỈ TIÊU CỤ THỂ NĂM 2024 

- Tốc độ tăng giá trị sản xuất ngành Công nghiệp đạt 16-17%. 

- Tổng giá trị sản xuất Công nghiệp năm 2023 (theo giá cố định năm 

2010) đạt trên 1.710 tỷ đồng; theo giá hiện hành đạt trên 2.120 tỷ đồng, tỷ 

trọng ngành Công nghiệp chiếm 14% trong cơ cấu kinh tế. Đóng góp nguồn 

thu ngân sách cho huyện đạt trên 45 tỷ đồng, chiếm trên 60% trong tổng 

nguồn thu ngoài quốc doanh. 
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- Tỷ lệ lao động ngành Công nghiệp qua đào tạo đạt trên 90%; giải quyết 

số lượng lao động trong Công nghiệp tăng thêm trên 500 người; thu nhập bình 

quân đầu người đạt trên 85 triệu đồng/năm.  

- Tỷ lệ các cơ sở ứng dụng máy móc, thiết bị tiên tiến, hiện đại vào sản 

xuất chế biến đạt trên 85%; trong năm có trên 12 doanh nghiệp, cơ sở được hỗ 

trợ kinh phí từ nguồn vốn khuyến công. 

- Duy trì và đẩy mạnh phát triển sản xuất Công nghiệp trên địa bàn nông 

thôn như may mặc, cơ khí, chế biến, sản xuất...; trong đó tập trung phát triển gắn 

với thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới và chương trình mỗi xã một 

sản phẩm (OCOP). Phấn đấu trong năm 2024, có trên 4 sản phẩm đạt sản phẩm 

OCOP 3 sao cấp huyện, 4 sao cấp tỉnh; tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp 

huyện Vĩnh Linh. 

- Tập trung phát triển và thu hút 3 - 5 doanh nghiệp Công nghiệp hỗ trợ 

thuộc các lĩnh vực chủ yếu như cơ khí, vật liệu xây dựng, may mặc, da dày, chế 

biến nông, lâm, thủy hải sản...tại KCN Tây Bắc Hồ Xá; nâng cao năng lực hoạt 

động của các nhà máy tại CCN Cửa Tùng.  

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác quy hoạch, và quản lý quy hoạch 

- Khảo sát, đánh giá thực trạng cơ sở hạ tầng kinh tế - xã hội, nhất là hạ 

tầng phục vụ phát triển Công nghiệp để tập trung huy động nguồn lực đầu tư, tạo 

tiền đề thu hút các doanh nghiệp đầu tư phát triển. 

2. Về đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng KCN, CCN 

- KCN Tây Bắc Hồ Xá: Phối hợp với Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh hỗ 

trợ nhà đầu tư Công ty Cổ phần Quang Anh Quảng Trị hoàn thiện các thủ 

tục liên quan và triển khai đầu tư cơ sở hạ tầng Khu A trong quý I/2024. 

- CCN Vùng Đông: Tổ chức làm việc với các đơn vị liên quan để thống 

nhất giao chủ đầu tư cơ sở hạ tầng CCN và triển khai các bước tiếp theo. 

- CCN phía Tây: Tổ chức lập quy hoạch CCN và thu hút đầu tư hạ 

tầng kỹ thuật. 

3. Phát triển các ngành nghề Công nghiệp chủ yếu  

- Nâng cao năng lực hoạt động của các nhà máy chế biến gỗ, cao su, may, 

chế biến thủy hải sản đãm bảo đáp ứng được khả năng tiêu thụ trữ lượng khai thác 

và nhu cầu lao động trên địa bàn. 

- Chỉ đạo, hỗ trợ các nhà đầu tư xây dựng hoàn thiện các nhà máy và đi vào 

hoạt động tại CCN Cửa Tùng. 

- Hỗ trợ Nhà máy sản xuất trang phục lót và hàng thể thao của Công ty 

Scavi Huế hoàn thiện các thủ tục và tổ chức khởi công xây dựng nhà máy trong 
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quý I/2024; nhà máy nước sạch; nhà máy sản xuất thức ăn chăn nuôi KIDOS tại 

tại KCN Tây Bắc Hồ Xá... 

- Tổ chức thu hút đầu tư các dự án phát triển công nghiệp mới trên địa bàn 

phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, như: sản xuất hàng thủ công mỹ 

nghệ, đồ hộp, thủy hải sản, năng lượng mặt trời, năng lượng gió. 

4. Mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm và xúc tiến thương mại 

- Tham gia hội chợ kết nối hàng nông sản do UBND tỉnh, UBND các 

huyện trong và ngoài tỉnh tổ chức. 

- Hỗ trợ các công tác quảng cáo, triển lãm, đăng ký thương hiệu, xúc tiến 

thương mại, đầu tư, khuyến công để cho ngành nghề vượt qua những trở ngại, 

khó khăn khi tiếp cận thị trường. 

- Hỗ trợ, khuyến khích cá nhân, cơ sở sản xuất mở các Website, trang bán 

hàng điện tử.  

5. Tài chính, tín dụng 

- Tăng cường vốn ngân sách Nhà nước thông qua hoạt động khuyến công, 

xúc tiến thương mại và đầu tư để đào tạo, tư vấn, cung cấp thị trường, quảng bá 

sản phẩm. 

- Khai thác vốn tự có của các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất, hộ gia 

đình dưới nhiều hình thức sản xuất - kinh doanh dịch vụ. 

- Kêu gọi thu hút nguồn vốn cho việc đầu tư hạ tầng kỹ thuật công nghiệp 

(điện, nước, thông tin liên lạc..), hạ tầng các KCN, CCN; hỗ trợ chuyển giao máy 

móc thiết bị hiện đại, xây dựng mô hình thí điểm về sản xuất sạch hơn...trên địa bàn. 

6. Khoa học và công nghệ 

- Tăng cường ứng dụng phục vụ ngành nghề theo hướng phát triển tiêu thụ 

sản phẩm mới, sử dụng nguyên liệu mới, ứng dụng công nghệ mới. Chú ý vào 

những ngành nghề truyền thống, chế biến nông sản thực phẩm ở các khâu ứng dụng 

công nghệ sinh học, chế biến và bảo quản, đóng gói vệ sinh an toàn thực phẩm. 

- Khuyến khích, tạo điều kiện cho các cơ sở ứng dụng khoa học - công 

nghệ mới vào sản xuất để nâng cao sức cạnh tranh hàng hoá, giảm tiêu hao 

nguyên liệu, năng lượng đáp ứng được đòi hỏi khắt khe của thị trường. 

7. Nguồn nhân lực 

- Thực hiện có hiệu quả Đề án Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, đẩy 

mạnh ứng dụng khoa học công nghệ vào các lĩnh vực kinh tế - xã hội huyện 

Vĩnh Linh giai đoạn 2021-2025. Thực hiện xã hội hóa công tác đạo tạo nhân lực 

Công nghiệp có chất lượng tốt, gắn kết chặt chẽ giữa đào tạo với hoạt động sản 

xuất kinh doanh và nhu cầu của thị trường lao động Công nghiệp. 
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- Liên kết với các cơ sở đào tạo nghề để mở rộng các hình thức hợp tác 

đào tạo nguồn nhân lực theo hướng gắn kết giữa cơ sở đào tạo với doanh nghiệp, 

từng bước thực hiện đào tạo theo yêu cầu và địa chỉ.  

8. Môi trường  

- Các dự án đầu tư khi được thuê đất phải có đầy đủ hồ sơ về bảo vệ môi 

trường đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt theo quy định, đảm bảo tuyệt 

đối an toàn khi vận hành và xả thải ra môi trường. Tăng cường công tác thanh 

tra, kiểm tra, giám sát công tác bảo vệ môi trường tại các doanh nghiệp, cơ sở 

sản xuất theo quy định, nhằm chủ động phòng ngừa, kiểm soát môi trường. 

- Quan tâm công tác quản lý an toàn thực phẩm trong sản xuất chế biến 

thực phẩm, đặc biệt là sản xuất miến, bún, bánh,... tại các cơ sở Công nghiệp trên 

địa bàn huyện. Chỉ đạo xử lý nghiêm đối với các cơ sở sản xuất chế biến hàng 

hóa không có nhãn mác, hàng giả, hàng nhái hoặc các cơ sở sản xuất mất an toàn 

thực phẩm, ảnh hưởng lớn đến sức khỏe cộng đồng. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
 

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

- Phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch: Thực hiện kêu gọi các dự án 

trong lĩnh vực Công nghiệp để phát triển kinh tế - xã hội; nắm bắt tình hình, tổ chức 

các cuộc làm việc với chủ đầu tư các dự án về Công nghiệp trên địa bàn huyện. 

- Phối hợp, tham mưu UBND huyện hỗ trợ các dự án đầu tư trên địa bàn 

đảm bảo đúng tiến độ đề ra. 

- Xây dựng Chương trình xúc tiến thương mại; Chương trình hỗ trợ phát 

triển thương điện tử cho một số sản phẩm Công nghiệp nông thôn chủ lực.  

- Chủ trì, phối hợp các ngành liên quan trong việc kiểm tra, kiểm soát chất 

lượng sản phẩm hàng hóa từ các cơ sở Công nghiệp. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

- Căn cứ vào Kế hoạch cân đối nguồn ngân sách, tham mưu UBND huyện bố 

trí nguồn kinh phí khuyến công để tổ chức thực hiện. 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động xúc tiến đầu tư 

trong đó tập trung vào các lĩnh vực Công nghiệp chế biến nông - lâm sản, Cơ 

khí; mộc dân dụng; gạch không nung .... và các sản phẩm Công nghiệp khác. 

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

- Quản lý nhà nước về công tác môi trường ở các doanh nghiệp, các cơ sở 

sản xuất trên địa bàn huyện, thường xuyên kiểm tra nắm bắt tình hình môi trường 

các cơ sở sản xuất, kịp thời xử lý, báo cáo về UBND huyện. 

- Phối hợp với các phòng, ngành liên quan trong việc giải phóng mặt bằng, 

triển khai thực hiện dự án. 



5 

 

  

- Tham mưu UBND huyện tăng cường công tác quản lý nhà nước về 

môi trường; việc chấp hành cam kết bảo vệ môi trường đối với các doanh 

nghiệp; phát hiện, tham mưu xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy 

định pháp luật.   

4. Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn 

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan, triển khai xây dựng quy hoạch 

các vùng sản xuất nông nghiệp chuyên canh. Trên cơ sở đó kêu gọi, khuyến 

khích doanh nghiệp đầu tư xây dựng nhà máy chế biến nông lâm thủy sản trên 

địa bàn.  

- Chủ trì phối hợp các phòng, ban, ngành hướng dẫn UBND các xã, thị 

trấn thực hiện hiệu quả Chương trình mỗi xã một sản phẩm nhằm khuyến khích 

phát triển các sản phẩm hàng hóa có thế mạnh của địa phương phục vụ nhu cầu 

của người tiêu dùng trong và ngoài tỉnh. 

5. Phòng Văn hóa & Thông tin, Trung tâm VHTT &TDTT 

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền giới thiệu, quảng bá tiềm 

năng, lợi thế của địa phương, cơ chế, chính sách thu hút đầu tư để các doanh 

nghiệp, tổ chức, cá nhân trong và ngoài huyện biết tham gia đầu tư phát triển 

Công nghiệp trên địa bàn. 

6. Thanh tra huyện 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện, tham mưu 

UBND huyện xử lý các tổ chức, cá nhân chấp hành không nghiêm túc các chủ 

trương, chính sách phát triển Công nghiệp, nhất là trong công tác quy hoạch, bồi 

thường, hỗ trợ, giải phóng mặt bằng các chương trình, dự án. 

7. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Phối hợp với các địa phương, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, tổ 

chức đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho người lao động ở các địa phương, 

đặc biệt là lao động may mặc. 

8. Ban QLDA, PTQĐ và CCCN, du lịch biển huyện 

- Chủ trì tổ chức thực hiện hoạt động khuyến công đến tận các doanh 

nghiệp, cơ sở sản xuất, chế biến trên địa bàn huyện. 

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của huyện, các cơ quan chức năng 

và chính quyền địa phương có CCN, hướng dẫn, giám sát, kiểm tra hoạt động 

của doanh nghiệp, cơ sở sản xuất trong CCN theo đúng quy định của pháp luật. 

- Phối hợp, triển khai lập quy hoạch chi tiết, dự án đầu tư kết cấu hạ tầng 

các CCN Vùng Đông, phía Tây; đôn đốc kiểm tra việc triển khai các dự án  đầu 

tư sản xuất trong cụm để đưa vào hoạt động đồng bộ, đúng quy hoạch, tiến độ 

được duyệt. 
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- Hướng dân, hỗ trợ các nhà đầu tư xây dựng hoàn thiện các nhà máy, đảm 

bảo các thủ tục để đi vào hoạt động tại CCN Cửa Tùng. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức giải phóng mặt bằng các KCN, 

CCN khi thực hiện đầu tư cơ sở hạ tầng. Làm chủ đầu tư các công trình hạ tầng 

kỹ thuật tại CCN khi được chỉ định. 

9. Ủy ban Nhân dân các xã, thị trấn 

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến các doanh nghiệp, cơ sở sản 

xuất và Nhân dân được biết và thực hiện. 

- Phối hợp các cơ quan chức năng của huyện kiểm tra, giám sát việc thực 

hiện pháp luật và các quy định có liên quan đến sản xuất Công nghiệp. Thường 

xuyên báo cáo tình hình hoạt động của cơ sở về UBND huyện. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện ngành Công nghiệp huyện Vĩnh 

Linh năm 2024. Yêu cầu các cơ quan, ban ngành, UBND các xã thị trấn tổ chức 

triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Sở Công Thương Quảng Trị;                                                             

- Ban Thường vụ Huyện ủy;               
- TT HĐND, UBMT huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- VP HĐND & UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban ngành đoàn thể liên quan; 

- UBND các xã, thị trấn;             

- Lưu: VT, KTHT.                      

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Anh Tuấn 
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